
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 31 DEL 09.06.2020 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  DELLA 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2019  AI  SEN SI  
DELL'ART. 227 D.LGS.  267/2000  E  RELAZIONE ILLUST RATIVA 
DELLA GIUNTA AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS. 267/ 2000.         

 
             L’anno duemilaventi  addì nove  del mese di giugno  alle ore 21.00   in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
     
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che:  
–  L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto; 
–  Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 è stato approvato con atto 

consiliare n. 3 del 28/02/2019; 
–  Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto”  entro i termini previsti dall’art. 226 del D.Lgs. 

18-8-2000, n. 267; 
–  Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo 

ai sensi del comma 7° dell'art. 151 citato;  
- Con Decreto Legge 18/2020 il termine per l’approvazione del rendiconto è stato 

posticipato al 30.06.2020; 
Considerato altresì che: 
-  a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 
agosto 2014, n. 126; 

-  il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il 
principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) dal 2016 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D. Lgs. 118/2011; 
 
Richiamati i seguenti atti deliberativi adottati nel 2019 dal Consiglio Comunale: 
 
- N° 19 del 11/06/2019 di riconoscimento del debito fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000in ordine ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del 
movimento franoso sulla strada comunale Montecreto – Strettara; 
- N° 24 del 29/07/2019 di verifica degli equilibri di bilancio 2019/2021 e assestamento 
generale, 
- N° 26 del 28/08/2019 di variazione al bilancio 2019/2021; 
- N° 27 del 28/08/2019 di destinazione dell’avanzo di Amministrazione 2018 – Quota 
accantonata e vincolata; 
- N° 30 del 27/09/2019 di variazione al bilancio 2019/2021; 
- N° 37 del 30/11/2019 di variazione al bilancio 2019/2021; 
 
Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale, di 
variazione al bilancio 2019/2021: 
 
- N° 11 del 16/03/2019 di variazioni al Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 
2019/2021. Applicazione avanzo vincolato 2018, ratificata con delibera di C.C. nr. 6 del 
08/04/2019; 
- N° 29 del 20/06/2019 di variazioni al bilancio di previsione 2019/2021, ratificata con 
delibera di C.C. n. 23 del 29/07/2019; 
- N° 31 del 04/07/2019 di variazioni al Bilancio 2019/2021 (Somma urgenza) ratificata con 
delibera C.C. N° 23 del 29/07/2019; 
- N° 43 del 18/10/2019 di variazione urgente al Bilancio 2019/2021 ratificata con delibera 
C.C. N. 36 del 30/11/2019; 
 
 



 

 3

 
Visti: 
lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria e comprensivo di: 
1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
4) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
5) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
6) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 
 
Visto  il D.M. 1° agosto 2019 contenente, tra gli altri, i nuovi prospetti della rilevazione 
degli equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale 
riassuntivo, allegati al Rendiconto della gestione 2019; 

 
Preso altresì atto  della seguente documentazione che si pone agli atti del presente 
provvedimento:  
-  l’allegata relazione predisposta ai sensi dell’ art. 151 c. 6 del Tuel 267/2000 che così 

recita: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
del TUEL 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 29/07/2019, relativa alla verifica 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

-  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio  
2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 
DM Interno del 23 gennaio 2012; 

-  l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. 
n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale secondo il 
modello ministeriale; 

  - la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le 
proprie società partecipate;  

-  le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi relative all’inesistenza di debiti 
fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce;  

-   il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.13 in data 29/03/2019 relativa al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019; 
 
Visto  infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto 
e regolarmente compilato  e il conto degli agenti contabili interni a materia e a danaro; 
  
 
Ritenuta  l'obbligatorietà di provvedere in merito;  
 
 



 

 4

 
 
Visto  il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 
18-8-2000, n. 267; 
 
 
Visto  il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visto   il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
Visto  l'art.82, comma 3, dello Statuto comunale; 
 
Acquisiti: 
- Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 

- Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare , ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del rendiconto dell’esercizio 2019 
comprensivo della Relazione di Giunta prevista dall’art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000 nei 
documenti depositati agli atti d’ufficio ragioneria e che presentano le seguenti risultanze 
finali riepilogative: 
 



 

 5

 
 
 
2) di proporre  al Consiglio Comunale l’approvazione del Rendiconto 2019 e dei relativi 
allegati così come risulta dai documenti contabili depositati agli atti; 
 
3) di trasmettere i suddetti atti all’organo di revisione economico- finanziaria perché 
provveda agli adempimenti dettati dall’art. 239 comma 1° lettera d del D. lgs. 267/2000; 
 
4) di dichiarare , il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole ed unanime resa tramite appello nominale, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 per dare corso a quanto deliberato. 
 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. GIOVANELLI GIAM PAOLO 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 22/08/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIOVANELLI GIAMPAOLO  


